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زیستبوم

ایرنا   عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی گفت: جا دارد از سازمان 
صداوسیما به خاطر انعکاس خوب در حوزه صنایع 
دستی و سنت های بومی مردم در سریال نون خ تشکر 
کنم. در نمایش دادن سبک زندگی مردم و برنامه های 
محلی و سنتی و ترویج این زندگی پاک خیلی موفق 
بودند. تصور من این است که اگر اینها به صورت 
فیلم های کوتاه دربیاید، در حوزه تولید شادی و روحیه 

برای مردم، می تواند خیلی مؤثر باشد.

تسنیم محمدهادی طهرانی، مدیرکل میراث  

فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی سیستان و 
بلوچستان گفت: بر اثر بارندگی های سیل آسای اخیر 
بیش از ۱۸۴میلیارد ریال به بناها و آثار تاریخی استان 

آسیب وارد شده است.

ایرنا  سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست 

مجلس با اشاره به اینکه پسماندها به معضل 
محیط زیستی کشور تبدیل شده است، گفت: تکلیف 
مدیریت اجرایی پسماندهای الکترونیکی در کشور 
مشخص نیست و کاملاً غیراصولی مدیریت می شوند.

ایسنا  حلیا سادات حسینی، مدیرکل محیط 

زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران ضمن بیان این 
نکته که هر ۱۰۰ مترمربع خاک حاصلخیز، بالغ بر ۱۰۰ 
سال طول می کشد که احیا شود، ادامه داد: این در 
حالی است که ۴۰۰ سال طول می کشد که پلاستیک 
در خاک فرسایش یابد که تازه به میکروپلاستیک 
تبدیل می شود که آن هم برای خاک مضر است، یعنی 
بالغ بر ۵۰۰ سال زمان برای احیای خاکی که آلوده به 

پلاستیک است، زمان نیاز داریم.

میراث آریا مرتضی صفری، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی آذربایجان غربی گفت: 
مرمت خانه انصاری ارومیه از چند هفته پیش آغاز 
شده و زیر نظر کارشناسان اداره  کل این پروژه در حال 

است. اجرا 

تسنیم  در برزیل و در جایی که هر ثانیه حدود 

۱۶ حیوان وحشی در اثر تصادفات جاده ای تلف 
می شوند، یک دانشجوی علوم کامپیوتر راه حلی 
مبتکرانه ارائه کرده است: استفاده از هوش مصنوعی 
برای هشدار به رانندگان در مورد حضور حیوانات. 
براساس گزارش مرکز بوم شناسی جاده ای برزیل 
)CBEE(، سالانه حدود ۴7۵ میلیون جانور مهره دار، 
عمدتاً گونه های کوچکتر مانند کاپیبارا، آرمادیلو و 

صاریغ در اثر تصادفات جاده ای تلف می شوند.

ایلنا   منصور مهرزاد، مدیرکل میراث فرهنگی 

استان کردستان از رفع ایرادات سازمان جهانی 
گردشگری در پالنگان تا مهرماه خبر داد.

مهر  سازه ایجاد شده در عمارت منصوب به 

فخرالدوله پس از مخالفت اداره کل میراث فرهنگی 
استان تهران و با پیگیری سازمان های مردم نهاد 
غیردولتی برچیده شد و نمای این بنای تاریخی به 

حالت اولیه برگشت.

میراث آریا  علیرضا جیلان، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی چهارمحال و بختیاری گفت: 
این اداره کل در نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران 

)اکسپو( حضور فعال خواهد داشت.

ایسنا   مقامات یونان می گویند طی چند روز 

اخیر گرد و غبار ناشی از گسترش طوفان در شمال 
آفریقا به مناطق جنوبی این کشور رسیده و اکنون 
آسمان شهر »آتن«، پایتخت یونان را مه نارنجی رنگی 

فراگرفته است.

از  یکی  مدیرعامل  قربانیان،  داوود  ایرنا  

فروشگاه های زنجیره ای از کاهش مصرف کیسه های 
پلاستیکی در فروشگاه های آن خبر داد و گفت: 
برای مشتریانی که از کیسه پارچه ای استفاده 
می کنند، جایزه نقدی در نظر گرفته شده است. 
تمام کیسه های استفاده شده در فروشگاه های 
شهروند کیسه های زیست تخریب پذیر هستند، 
همچنین با آموزش ترویج فرهنگ کاهش مصرف 
پلاستیک به صندوقداران و کارکنان فروشگاهی، 
متناسب با میزان خرید و نیاز مشتریان به آنان 

کیسه داده می شود.

خبر در خبر 
با منابع طبیعی دارند.  متفاوتی 
آنها چنین استدلال می کنند: اگر 
منطقه ای دارای شن های روان باشد 
دیگر وجود روستا و تأسیسات در آن 
مکان ممکن نیست. بنابراین ماهیت 
این اکوسیستم ها همین است که در 
شرایط طبیعی دارای بارش کم و تحت 
فرسایش بادی باشند. به گفته احمد 
زالی، فعال محیط زیست، پاشیدن 
ماده قیرمانند روی حیواناتی مانند افعی 
شاخدار یا آگامای سروزغی، زیست 
این حیوانات نادر در جهان را تهدید 
می کند چراکه علاوه بر افزایش دما 
که احتمال مرگ آنها را تشدید می کند، 
سطح شن ها به هم چسبیده و سفت 
می شود و امکان خروج جانداران پنهان 
در ماسه از بین می رود. سال ۱39۸ ما 
مجبور شدیم آگاماهای سروزغی را با 
روغن شست و شو دهیم تا مالچ از بدن 

آنها پاک شود.
مانند  بسیاری  گونه های  حیات 
خاردم ها و آهوی شنی وابسته به 
شنزار ها و پوشش گیاهی اندک و 
مقایسه  با  زالی  است.  بیابانی 
شت  ست کا د ر  کهو ی  جنگل ها
با جنگل های طبیعی  خوزستان 
کرخه که قدمتی چندهزار ساله 
دارد، می گوید: جنگل دست کاشت 
تنوع زیستی ندارد. افزایش جمعیت 
حیواناتی مانند شغال و روباه که 
کشور  در  بالایی  جمعیت  دارای 
و جهان است، چه اهمیتی دارد. 
ضمن اینکه ایجاد جنگل ها باعث از 
بین رفتن زیستمندان بومی منطقه 
می شود و خطر انقراض گونه هایی 
مانند سومار که فقط در این نقطه از 
جهان )شنزارهای غرب کرخه( زیست 

می کند، بالا می رود.
میزان جذب آب توسط شنزارها بسیار 
زیاد است و در این مناطق دیگر نیازی 
به درخت نداریم، زیرا سفره های 
زیرزمینی از این خاصیت شنزارها 
تغذیه می کنند. زالی با اشاره به 
وجود مشکلات در آرایش سرزمینی 
ادامه داد: با سدسازی اجازه می دهیم 
روستاها به حریم رودخانه بیایند و با 
بارندگی، سیل آنها را تخریب می کند. 
انسان باید خود را با طبیعت وفق 
دهد نه اینکه آن را تخریب کند. چرا 
روستا باید در مناطقی دایر شود که 
مشکل کم آبی دارد و بعد مجبور شویم 
در منطقه بیابانی از طریق طرح غدیر 
به خرمشهر آبرسانی کنیم. چرا باید 
برای رفع مشکل دام در منطقه بی آب 
با تخریب بافت طبیعی، پوشش 

گیاهی و چراگاه ایجاد کنیم؟

استان در سال گذشته اقدام حقوقی 
و قضایی بابت عدم تخصیص حقابه 
گاوخونی به میزانی که براساس قانون 
تالاب ها توسط سازمان محیط زیست 
تعیین شده است، مسأله را پیگیری 
کرد که این مسأله منجر به صدور 
حکم قضایی   شد . وی بارگذاری بیش 
از حد مصارف آبی در بخش های 
صنعت و کشاورزی در استان های 
اصفهان و چهارمحال و بختیاری را 
باعث کم شدن شدید حجم آب تالاب 
گاوخونی و از بین رفتن جریان پایدار 
در رودخانه زاینده رود، دانست و گفت: 
اگر روند خشک شدن گاوخونی ادامه 
پیدا کند، این تالاب به یک کانون 
جدید گرد و غبار در مرکز کشور تبدیل 

خواهد شد. 

مالچِ مطابق)سازگار( با محیط زیست 
را به سازمان منابع طبیعی معرفی 
کردیم که باید جایگزین مالچ نفتی 

وکیوم باتوم شود.

آخرینبار
سلاجقه ادامه داد: در قانون بودجه 
اعتبار برای مالچ دیده شده بود و 
دستگاه مربوطه مالچ را خریداری 
کرده بود و می خواست استفاده کند. 
مالچ پاشی نفتی را برای همیشه از 
دستور کار خارج کرده ایم؛ مالچ های 
نفتی در مناطقی که هیچ گونه پوشش 
گیاهی و جانوری ندارد و با مناطق دارای 
جمعیت انسانی فاصله بسیار زیادی دارد، 
پاشیده می شود. این آخرین مرحله ای 

بود که مالچ نفتی پاشیده شد.

نهبهمالچپاشی
چندی پیش هم جمعی از دوستداران 
و فعالان محیط  زیست با راه اندازی 
کارزاری با هشتگ »نه به مالچ پاشی« 
خواستار توقف این اقدام از سوی 
سازمان منابع  طبیعی خوزستان شده 
بودند. سیدجمال موسویان، مدیرکل 
منابع طبیعی خوزستان در واکنش به 
پویش »نه به مالچ پاشی در خوزستان« 
به روزنامه ایران گفته بود: همه کسانی 
که این پویش را راه اندازی کردند و 
چنین محتویاتی نشر داده اند، در اشتباه 
هستند و خلاف واقعیت می نویسند. 
موسویان در دفاع از مالچ نفتی گفت: 
7۰هزار هکتار از سنوات قبل را تا 
الان مالچ پاشی کرده ایم. اولاً مالچ، 
نفت نیست بلکه آخرین مشتقات 
پالایشگاه های نفتی، فاقد مواد و عناصر 
سنگین است. دوماً، ما روی ماسه های 
روان مالچ می پاشیم؛ مناطقی که 
ریزگرد و ماسه های روان، زندگی مردم 
را نابود و روستاها را متروکه می کند. 
وی به مناطقی اشاره کرد که به خاطر 
مالچ اکنون به جنگل هایی انبوه تبدیل 
شده اند و گفت: با مالچ پاشی یک 
جنگل دست کاشت طبیعی ایجاد و 
به هاب زیست محیطی تبدیل شده 
است؛ جایی که همه حیوانات به آن 
پناه می آورند. وی برای اثبات گفتارش 
از فعالان محیط  زیست دعوت کرد که 
به بازدید از مکان های مالچ پاشی شده 
بیایند و ببینند که چطور حیات به این 
مناطق بازگشته است. مالچ پاشی مورد 

نظر او در دهه ۴۰ انجام گرفته است.

آسیبمالچبهتنوعزیستی
اما کارشناسان و دوستداران محیط 
نظر  روان  درباره شن های  زیست 

درباره خطر فرونشست در این 
استان هشدار داده و گفته بود: 
اساس ایمن سازی اماکن تاریخی 
اصفهان ضرورتی اجتناب ناپذیر 
به نظر می رسد. او اگرچه معتقد 
است رسیدگی به فرونشست در 
استان اصفهان نیاز به اراده ملی 
دارد اما تأکید کرد: طبق مطالعات 
اگر رودخانه زاینده رود دائماً جریان 
داشته باشد، می تواند تا 3۰درصد از 

اثرات فرونشست بکاهد.

پیگیریقضاییحقابه
تالابهایاصفهان

دفتر  مدیرکل  اشرفی زاده،  و  رز آ
محیط زیست  سازمان  تالاب های 
گفت: اداره کل حفاظت محیط زیست 

کنارش زمین خاکی در منطقه کرخه را 
مقایسه کرد. دماسنج، تفاوت دمایی 
بیش از ۶ تا ۱۰ درجه را نشان داد. دمای 
نقطه خاکی 3۸ و نیم درجه و نقاط 
مالچ پاشی شده از ۴۴ تا ۴۸ درجه 
بود. سلاجقه، در نشست پاسخگویی 
برخط مرکز ارتباطات مردمی ریاست 
به درخواست  جمهوری در پاسخ 
آخانی درباره مالچ پاشی گفت: قبلاً 
دو نوع مالچ دوستدار محیط زیست 
به سازمان منابع طبیعی معرفی 
کردیم که ماحصل تولید شرکت های 
دانش بنیان داخلی است، تولید این 
شرکت ها باید اقتصادی هم باشد اما 
منابع طبیعی اجرا نکرد. لذا به صورت 
دستوری اعلام کردیم باید از مالچ های 
دوستدار  محیط زیست استفاده شود. 
داوود میرشکار، مدیرکل محیط زیست 
خوزستان نیز در پاسخ به سؤالات علی 
سلاجقه در این نشست توضیح داد: 

زلزله هایی در اطراف اصفهان خبر داده 
و گفته بود که این زمین لرزه ها می تواند 
ناشی از فرونشست زمین باشد. چرا که، 
زلزله هایی تا بزرگی ۴.۱ ریشتر پیرامون 
اصفهان ثبت شده است ، در حالی که 
بررسی های تاریخی نشان می دهد، در 
این منطقه هیچ گاه زمین لرزه ای رخ 
نداده است. به گفته او فرونشست آثار 
و زیرساخت های میراث فرهنگی را از 
محدوده مرکزی شهر تا شمال آن و بویژه 
پیرامون فرودگاه اصفهان، ورزشگاه نقش 
جهان و شاهین شهر در شمال اصفهان، 

تحت تأثیر قرار داده است. 

شدتفرونشست
پیش از این هم مدیرکل ستاد 
مدیریت بحران استان اصفهان 

پاشیدن ماده 
قیرمانند روی 

حیواناتی مانند 
افعی شاخدار 

یا آگامای 
سروزغی، 

زیست این 
حیوانات نادر 

در جهان را 
تهدید می کند 

چراکه  افزایش 
دما احتمال 

مرگ آنها را 
تشدید می کند

می توان ردپای 
فرونشست 

را روی آثار 
تاریخی مهمی 

از جمله 
مسجد جامع 

عباسی، 
مسجد حکیم 
و عتیق و بقعه 

شهشهان، 
حمام وزیر، 

مسجد و حمام 
علی قلی آقا، 

مسجد سید در 
ورودی حافظ 

و سپه و میدان 
نقش جهان 
مشاهده کرد

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:

مالچ پاشی نفتی  برای  همیشه 
ج شد از دستور کار خار

سوت پایان استفاده از مالچ پاشی 
نفتی به صدا درآمد. علی سلاجقه 
ریاست سازمان حفاظت محیط 
زیست، مالچ پاشی نفتی را برای 
و  ج  خار کار  ستور  د ز  ا همیشه 
دستور استفاده از مالچ های تولید 
شرکت های دانش بنیان داخلی را 
صادر کرد. پیش از آنکه به صورت 
رسمی، آنطور که سلاجقه می گوید 
پایانی بر مالچ پاشی نفتی در مراتع 
و منابع ملی نوشته شود، حسین 
آخانی، عضو هیأت علمی دانشگاه 
تهران، برای اثبات اشتباه بودن 
مالچ پاشی نفتی در مناطق خشک 
شبکه های  وی  ر را  فیلمی  کشور 
اجتماعی به اشتراک گذاشت. وی در 
این فیلم اثبات کرد که پاشیدن مالچ 
روی گیاهان بومی مناطق خشک 
اشتباه است. آخانی، میزان تفاوت 
دمایی در نقطه مالچ پاشی شده و در 

با همین روال آب فقط چند بار در سال 
به صورت محدود در زاینده رود جاری 
شود، میزان فرونشست سالانه در دشت 
اصفهان، برخوار و شاهین شهر تا سال 
۱۴۱۰ به ۵۰ سانتی متر  خواهد رسید. 
مسأله ای که جان 2 میلیون نفر از 
ساکنان منطقه را در معرض خطر جدی 
قرار خواهد داد. او ایجاد فرونشست را 
یک پدیده غیرقابل برگشت می داند 
و معتقد است باید برای این وضعیت 
چاره ای جدی اندیشید. وی در این باره 
می گوید: برخی تصور می کردند وقتی 
رودخانه را از دست بدهیم فقط ظاهر 
شهر از بین می رود. تا اینکه به تدریج 
وضعیت وخیم تر و به فرونشست 
تبدیل شد. برای رسیدگی به مسأله 
فرونشست در استان اصفهان ابتدا باید 
به سراغ رودخانه زاینده رود برویم. اگر 
رودخانه وضعیت نسبتا تثبیت شده ای 
داشته باشد نسبتاً این مسأله کنترل 

شد. خواهد 

ارتباطزمینلرزهبافرونشست
کارشناسان سال هاست نسبت به 
ترک های ایجاد شده در آثار تاریخی 
اصفهان هشدار می دهند. به طوری 
ع استاد پژوهشگاه زلزله  که مهدی زار
شناسی و مهندسی زلزله از ثبت 

زیست بوم

راضیه خوئینی
خبرنگار

زیر پای اصفهان هر روز خالی تر 
ه  ید پد که  لهاست  سا  . می شود
فرونشست استان اصفهان را تهدید 
می کند و این خطر هر روز مثل بمب 
ساعتی بیشتر از قبل این شهر و 
ساکنان آن را تهدید می کند. خطر 
فرونشست در اصفهان آنقدر جدی 
شده است که عباس مقتدایی نماینده 
مردم اصفهان از نامه نگاری ده ها نفر 
از نمایندگان مجلس به رئیس جمهور 
برای رسیدگی به وضعیت استان 
اصفهان خبر می دهد. او تأکید می کند 
که استان اصفهان جایگاه ویژه ای 
در حوزه گردشگری، فرهنگ، هنر، 
صنعت، علم و کشاورزی دارد. به همین 
خاطر فرونشست زمین تهدیدی جدی 
برای آسیب به آثار و ابنیه تاریخی 
آن محسوب می شود.  کارشناسان 
وضعیت اصفهان را حاصلِ خالی شدن 
تدریجی سفره های زیرزمینی می دانند. 
فرونشست ابتدا دشت های این استان 
را تهدید کرد و حالا تا مرکز شهر و ابنیه 

تاریخی را شکاف داده است. تا جایی 
که می توان ردپای فرونشست را روی 
آثار تاریخی مهمی از جمله مسجد 
جامع عباسی، مسجد حکیم و عتیق 
و بقعه شهشهان، حمام وزیر، مسجد 
و حمام علی قلی آقا، مسجد سید در 
ورودی حافظ و سپه و میدان نقش 

جهان مشاهده کرد.

شرایطحادترباخشکیزایندهرود
پای خشکی زاینده رود و برداشت 
بی رویه از آب های زیرزمینی و وجود 
چاه های غیرمجاز در میان است. 
زیست  محیط  حفاظت  مدیرکل 
اصفهان در گفت و گو با روزنامه ایران 
از فرونشست ۱۵ سانتی متری در میدان 
امام و پل های تاریخی شهر اصفهان 
به سمت شاهین شهر، دولت آباد 
و برخوار خبر و هشدار می دهد که 
اگر آب در زاینده رود به میزان ۱۰ تا ۱۵ 
مترمکعب بر ثانیه، به صورت دائمی 
جاری نباشد، روند فرونشست به 

تدریج تشدید خواهد شد.

فاجعهفرونشست50سانتیمتری
وجود  ز  ا لاهیجان زاده  احمدرضا 
فاجعه ای خطرناک تر در آینده نه چندان 
نزدیک خبر می دهد و می گوید که اگر 

 یاسمن صادق شیرازی 
خبرنگار

گزارش

اگر جریان زاینده رود دائمی نباشد

فرونشست اصفهان سرعت می گیرد

 عکس:خبرگزاریصداوسیما عکس:ایرنا

میزان عقب نشینی آب دریای خزر در میانگین 
نوسانات آن در ادوار مختلف، طبیعی است. 
سال هایی داشته ایم که عقب نشینی بیشتر 
بوده است. به گفته رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، دولت سیزدهم پس از ۶ 
سال کنوانسیون دریای خزر را احیا کرد. علی 
سلاجقه گفت: کشورهای حوزه آبریز خزر باید 
در قالب کنوانسیون تهران وظایف خود را اجرا 
کنند. دریای خزر نوسانات متعدد دارد و با 
توجه به شرایط اقلیمی و  بهره برداری  ۵ کشور 
از این دریا، این احتمال دارد که در فصول و 
سال های مختلف عقب نشینی یا بالا آمدگی 
داشته باشد. در ژنو، توافقات خیلی خوبی 
شد؛ کاپ ششم هم در تهران برگزار می شود 
و کشورها اگر آب بند یا سدی ایجاد کرده اند، 
باید تکالیف خود را در این زمینه عملیاتی کنند.

چند سال پیش بود که دانش آموزان ابتدایی 
دست در دست هم در امتداد دشت ریواس 
شهر بابک زنجیره انسانی تشکیل دادند تا 
از ورود خودرو به دشت جلوگیری کنند. آنها 
۵۰ دانش آموز ابتدایی بودند که با حضور در 
کنار خانواده هایی که با اتومبیل وارد دشت 
شده بودند خواستار خروج اتومبیل از دشت 
شدند. دشت ریواس شهربابک بزرگ ترین 
دشت ریواس کشور است که درصورت بارندگی 
مناسب همه ساله در ماه اردیبهشت به گل 
می نشیند و منظره زیبایی را رقم می زند. چند 
سال بعد از آن اما همچنان در بر یک پاشنه 
می چرخد. شاید دوباره باید دانش آموزانی از 
شهر بابک، دست به دست هم دهند به مهر 
و به بزرگ تر ها یادآوری کنند که جای ماشین 

و گله گوسفند وسط این دشت زیبا نیست.

دشتریواس،پارکینگنیستعقبنشینیخزرطبیعیاست

ایرنا

ایرنا


